Edição N°: 4546 Boa Vista-RR, 23 de outubro de 2023 Página 216

Voltar ao topo

dias 02/10, 03/10 e 04/10/2023.
Art. 2°. – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 02 de outubro de 2023, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, de 20 de outubro de 2023.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)
PORTARIA Nº 1871/ADERR/DAF/GERH/NFP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1°. - AUTORIZAR o afastamento da Sede, BOA VISTA/RR, do servidor (a): JOSENEY MAIA DE LIMA (FISCAL AGROPECUÁRIO/MÉDICO VE-

TERINÁRIO), para viajar com destino a localidade de CANTÁ/RR - Onde irá fazer inspeção permanente no Abatedouro Frigorífico FRICAN, nos dias 23/10,
24/10, 25/10, 26/10 e 27/10/2023.

Art. 2°. – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 23 de outubro de 2023, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, de 20 de outubro de 2023.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)
PORTARIA Nº 1872/ADERR/DAF/GERH/NFP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1°. - AUTORIZAR o afastamento da Sede, ALTO ALEGRE/RR (EAC PAREDÃO), do servidor (a): ANTONIO GUEDELHA PINHEI-

RO (TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA)    , para viajar com destino as localidades de  PACARAIMA/RR, UIRAMUTÃ/RR e NORMAN-
DIA/RR - Onde irá realizar/participar da Vacinação Semestral dos Bovinos nas Terras Indígenas da 2ª Etapa 2023, da Agulha Oficial Raposa Serra do Sol/
São Marcos, onde será realizada a imunização do rebanho Bovino Indígena dessas localidades contra Febre Aftosa, pelo período de 10/10/2023 à 16/10/2023 .

Art. 2°. – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 10 de outubro de 2023, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, de 20 de outubro de 2023.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)
PORTARIA Nº 1873/ADERR/DAF/GERH/NFP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o Convênio nº 902747/2020/MAPA/SFA/ADERR;
META: 2 - ETAPA: 2.4 - SUB ETAPA: 2.4.1
R E S O L V E:
Art. 1°. - AUTORIZAR o afastamento da Sede, BOA VISTA/RR, do servidor (a): DIEGO CENA BARBOSA (TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO

AGROPECUÁRIA), para viajar com destino a localidade de CAROEBE/RR - Onde irá fiscalizar eventos agropecuários com aglomerações de animais, “CIA
DE RODEIO LM” que ocorrerá durante a Festa da Banana, pelo período de 27/10/2022 a 29/10/2023.

Art. 2°. – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 27 de outubro de 2023, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, de 20 de outubro de 2023.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NATUREZA: PROCESSO (SEI) N°: 18302.001514/2023.48
OBJETO: Contratação de empresa de consultoria para estruturação e implementação do Sistema de Gestão da Qualidade, conforme a Norma da ABNT

NBR ISO/IEC 17025:2017, para fins de Acreditação do Laboratório de Sanidade Animal- LASAN, na CGCRE (INMETRO).O Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação da Agencia de Defesa Agropecuária de Roraima - ADERR, em cumprimento a ratificação procedida pelo Presidente da ADERR Marcelo
Augusto Parisi, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:

FAVORECIDO: QUALABOR SERVICOS DE QUALIDADE LTDA, CNPJ sob o n° 18.883.671/0001-03.
VALOR: R$360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II, e artigo 26 da Lei 8.666/93.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pela Comissão permanente de Licitação e ratificada pelo Sr. Marcelo Augusto Parisi, na qualidade

de ordenador de despesas.
Boa Vista - RR, 20 de outubro de 2023.
José de Souza Ferreira – Presidente da CPL/ADERR

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.002812/2022.28
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: 50.184.462 EVERSON TEIXEIRA TAVARES;
Objeto: aquisição de materiais de limpeza para reposição do estoque do almoxarifado para atender a Companhia de Desenvolvimento do Estado

de Roraima -CODESAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais);

Edição N°: 4546 Boa Vista-RR, 23 de outubro de 2023 Página 217

Voltar ao topo

Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33.90.30.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho:
18501.0001.23.00298-5;

Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada,
o Sr. Everton Teixeira Tavares;

Data da assinatura do contrato: 20/10/2023.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.003311/2022.69
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: AMERICAN TI LTDA;
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de informática para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODE-

SAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 926,00 (novecentos e vinte e seis reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 90.52.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho:

18501.0001.23.00247-0;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada,

o Sr. Tiago José Caumo.
Data da assinatura do contrato: 19/10/2023.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.003311/2022.69
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA;
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de informática para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODE-

SAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 20.675,26 (vinte mil, seiscentos e setenta e cinco reais e vinte e seis centavos);
Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 90.52.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho:

18501.0001.23.00250-0;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada,

o Sr. Antonio Clemilton do Nascimento Silva.
Data da assinatura do contrato: 19/10/2023.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.003311/2022.69
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: ENOQUE INFORMÁTICA LTDA;
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de informática para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODE-

SAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 90.52.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho:

18501.0001.23.00248-9;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada,

o Sr. Leandro Borges Amorim.
Data da assinatura do contrato: 19/10/2023.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.003311/2022.69